V Semester 5 Years B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, December 2019 CONSTITUTIONAL LAW – I (2016 – 17 Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instruction: Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining.
Q. No. 9 carries 20 marks and remaining question carries
16 marks each.

ಸೂಚನೆ : ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದ 5ಕ್ಕೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.

- Q. No. 1. What are the salient features of Indian Constitution ? ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಶೇಷ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 2. Write the provisions relating to citizenship of the commencement of the Constitution. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ ಜಾರಿಗೊಂಡ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೌರತ್ವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 3. Define State under Art. 12 of Indian Constitution, ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 12ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಪರಿಭಾಷೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain right to freedom of profession, occupation, trade or business under Art. 19(1)(g). ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1)(g)ಯ ಪ್ರಕಾರ ವೃತ್ತಿ, ಉದ್ಯೋಗ, ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the right to life and personal liberty with the help of decided cases.

 ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಜೀವಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಕುರಿತು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 6. Explain freedom of religion and restrictions on it. ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವಂತ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 7. Discuss interrelationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವಂತಹ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on any two : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) Preamble. ಪೀಠಿಕೆ.
 - b) Different kinds of Constitution.
 ಸಂವಿಧಾನದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು.
 - c) Doctrine of eclipse. ಗ್ರಹಣ ಸಿದ್ಧಾಂತ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:
 - a) A person was arrested by the police officer, at the time of arrest two grounds were informed to the arrested person. Subsequently while giving the copy of arrest one ground was removed on the basis that one ground is sufficient to arrest a person under Preventive Detention Law. Decide. ಪೋಲಿಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸುವಾಗ ಎರಡು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಬಂಧನದ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಬಂಧನಾತ್ಮಕ ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಕಾರಣ ಸಾಕಾಗುತ್ತದೆಂದು ಇನ್ನೊಂದು ಕಾರಣವನ್ನು ಕೈಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) Film Authority classified the films into 'A' and 'U' grade. A person challenged the classification on the basis of violation of Art. 14 of the Constitution. Advise.
 - ಸಿನಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯು ಸಿನಿಮಾಗಳನ್ನು 'ಎ' ಮತ್ತು 'ಯು' ದರ್ಜೆಯೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ರೀತಿಯಾದ ವರ್ಗೀಕರಣವು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತದೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- c) State of Karnataka issued licence for mineral ore extraction, not in compliance with statutory and constitutional provisions with the view to have a fast development. The validity of this licence was questioned under Art. 21 of the Constitution. Explain with reasons.

ತೀಕ್ಷ್ಣ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾನೂನು ಹಾಗೂ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸದೆ ಕಬ್ಬಿಣ ಅದಿರನ್ನು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಈ ಅನುಮತಿಯ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಇದಕ್ಕೆ ಸಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿರಿ.





V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B. Examination, December 2018 CONSTITUTIONAL LAW – I (Freshers) (2016-17 Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿವೆ.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
 ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Q. No. 1. Discuss the values enshrined in the Preamble of the Constitution of India. Is the Preamble a Part of the Constitution?

 Marks: 16

 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪೀಠಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆಳವಡಿಸಲಾದ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
 ಪೀಠಿಕೆಯು ಸಂವಿಧಾನದ ಒಂದು ಭಾಗವೇ?
- Q. No. 2. Discuss the Jurisdiction of the Supreme Court. Marks : 16 ಸರ್ವೇಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the right to religion under the Indian Constitution. Marks : 16 ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಕ್ಕನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What are the safeguards provided to the accused persons under Article 20 of the Constitution ? Marks : 16 ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 20 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?

P.T.O.

Q. No. 5. Examine the salient features of the Constitution of India. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 6. Explain the significance of Directive principles of state policy. ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶನ ತತ್ವಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 16

O. No. 7. With the help of decided cases discuss the scope of Art. 21 life and personal liberty.

ನಿರ್ಣಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಅನುಚ್ಛೇದ 21 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಬಗೆಗೆ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Marks: 8×2=16

- (a) Citizenship. ಪೌರತ್ರ.
- (b) Doctrine of severability. ಬೇರ್ಪಡಿಸುವ ಸಿದ್ಧಾಂತ.
- (c) Fundamental Duties. ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
 - (a) The State of Karnataka by its law imposed 30% tax on cinema theaters situated in metropolitan cities, 20% tax on other cities and 10% tax in rural areas. The said law was challenged by 'X' on the ground that it discriminates equality before law under Article 14 of the Constitution. Decide.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಚಿತ್ರಮಂದಿರಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸುವ ಕರಗಳ ಬಗೆಗೆ ಈ ರೀತಿ ಕಾನೂನು ಮಾಡಿತು. ಅಂದರೆ ಮೆಟ್ರೋಪೊಲಿಟನ್ ನಗರಗಳಾದರೆ 30% ಪ್ರತಿಶತದಂತೆ, ಉಳಿದ ಶಹರಗಳಾದರೆ 20% ಪ್ರತಿಶತದಂತೆ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಾದರೆ 10% ಪ್ರತಿಶತ. ''ಕ್ಷ''ನು ಈ ಕಾನೂನನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 14 ನೇ ವಿಧಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಇರುವ ಸರಿಸಮಾನತೆಯ ಹಕ್ಕಿನ ತಾರತಮ್ಯ ಮಾಡಿದಂತಾಗುತ್ತದೆಂದು ಆಹ್ವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಿಯಿಸಿರಿ.



- (b) 'X' a practising doctor after passing law degree from a recognized university wants to enrol as an Advocate. The State Bar Council refused to enrol him as an advocate as he is already practising one profession. 'X' challenges on the ground that it violates his Fundamental Right under Article 19(1) (g) of the Constitution. Decide.
 - ''ಕ್ಷ'' ಎಂಬ ಒಬ್ಬ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೃತ್ತಿ ಮಾಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಕಾನೂನು ಪದವಿಯನ್ನು ಒಂದು ಮನ್ನಣೆ ಹೊಂದಿದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದಿಂದ ಪಡೆದು ನ್ಯಾಯಾವಾದಿಯೆಂದು ಹೆಸರು ನೋಂದಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯವಕೀಲರ ಪರಿಷತ್ತು ಆತನು ಈಗಾಗಲೇ ಒಂದು ವೃತ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾನೆಂದು ಆತನನ್ನು ನ್ಯಾಯವಾದಿಯನ್ನಾಗಿ ನೋಂದು ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿತು. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19(1)(ಜಿ) ಪ್ರಕಾರ ''ಕ್ಷ''ನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು. ಮೊಟುಕು ಗೊಂಡವು ಎಂದು ಆಹ್ವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.
- (c) The university of Punjab declared Punjabi as the sole medium of Instruction in its affiliated colleges. The management of a college challenges the action of the University of Punjab. Decide.

ಪಂಜಾಬ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ತನ್ನ ಸಂಲಗ್ನ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗ್ಳಳಲ್ಲಿ ಪಂಜಾಬಿ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಾಧ್ಯಮವೆಂದು ಘೋಷಿಸಿತು. ಒಂದು ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಮಂಡಳಿಯವರು ಪಂಜಾಬ್ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಈ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಆಹ್ವಾನ ಮಾಡಿದರು. ಇದನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.